
	
	

	

																																		     

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III 
Via Machiavelli s.n.c.  tel.06/9873212 - Fax 06/9873540 – rmic8c700e@istruzione.it 

00040 Lavinio di ANZIO - ROMA 
C.M. RMIC8C700E      C.F. 90000150582 

 
A L B O    e     Sito  Web  www.icanzio3.edu.it 

            A T T I 

Realizzazione   Progetto  “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica” 

Il Dirigente Scolastico 

- VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

- VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

- VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

- VISTO il D.Lgs n.50 del 18/04/2016, c.d. “Nuovo Codice degli appalti”; 
- VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 

agosto 2021, recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che 
approva per l’allocazione delle risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un 
nuovo obiettivo tematico (OT13) alla nomenclatura delle categorie di intervento per 
il FESR, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da 

FSE – PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 
28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione  
Codice  Progetto 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-490  
CUP D59J21014730006 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III
C.F. 90000150582 C.M. RMIC8C700E
AE5A73A - Istituto Comprensivo Anzio III

Prot. 0001325/U del 16/02/2022 18:31:56

ISTITUTO COMPRENSIVO ANZIO III
C.F. 90000150582 C.M. RMIC8C700E
AE5A73A - Istituto Comprensivo Anzio III

Prot. 0001325/U del 16/02/2022 18:31



COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia”, all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il 
superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”  

          (OT 13 Asse FESR REACT EU) e l’istituzione, altresì, dell’Asse VI, denominato 
   “Assistenza Tecnica REACT EU”, nell’ambito del programma operativo 

“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” per il sostegno a 
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo 
nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” 
in Italia CCI 2014IT05M2OP001; 

-VISTO  l’  Avviso pubblico prot.n 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale 
della didattica e dell’organizzazione scolastica”; 

-CONSIDERATA la   nota  Direttoriale del  MI   prot.   n. AOODGEFID/ 353  del   23/10/2021,    
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione generale per i 
fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale con la quale si 
comunica la graduatoria delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento; 

-VISTA la Nota del MIUR   Prot. n°  AOODGEFID/ 42550  del   02/11/2021 che   
rappresenta la formale autorizzazione del progetto per questo Istituto ed impegno di 
spesa la realizzazione dell’iniziativa relativa al P.O.N. React EU   - 13.1.2A-
FESRPON-LA-2021-490 - “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale 
della didattica e dell’organizzazione scolastica”; 

- VISTE  la Delibera del Collegio Docenti del 21/10/2021 e la Delibera n. 87 del  Consiglio d’Istituto 
del 28/10/2021 relative alla  partecipazione al progetto di cui all’ Avviso pubblico prot.n. 
28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione; 

-	VISTE	 le istruzioni emanate per l’attuazione delle iniziative di cui ai Fondi Strutturali europei 2014-
2020; 

-VISTA  la disposizione dirigenziale prot n. 6706 del 24.11.2021  di assunzione in Bilancio del 
Progetto 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-490; 

- VISTI   il D.L. 95/2012 e la L.228/2012, ove si stabilisce che i contratti stipulati senza previa 
verifica di convenzioni Consip attive sono nulli e costituiscono illecito disciplinare e sono 
causa di responsabilità amministrativa; 

- CONSIDERATO che occorre prioritariamente procedere  ad  effettuare  una verifica/analisi nel portale  
  https://www.acquistinretepa.it  per    constatare  l’esistenza di convenzione Consip; 

 
D E C R E T A 

	
Art. 1 Modalità di acquisizione della fornitura  
Dopo l’effettuazione di  ricerca in CONSIP di convenzioni attive per la fornitura dei beni e dei servizi con 
quelli individuati nel piano relativo alla concessione del finanziamento per il Progetto 13.1.2A-FESRPON-
LA-2021-490 e la formalizzazione degli esiti provenienti dall’indagine, in assenza di convenzioni attive in 
CONSIP SPA, si decreta l’avvio delle pratiche di acquisizione in economia tramite procedura negoziata sul 
portale MEPA (c.d. “RDO”) con richiesta di offerta (ai sensi dell’art.36,  del D.Lgs 50/2016) per 
l’affidamento del servizio e della fornitura di 2 lotti per servizi e materiali  come da scheda allegata alla 
presente determina. (All. 1). 
Gli operatori economici da invitare alla procedura sono  individuati mediante indagine di mercato 
(manifestazione di interesse ) espressa nei tempi e nei modi previsti da specifico avviso pubblicato all’albo 
sul sito web istituzionale www.icanzio3.edu.it	 ai sensi dell’art. 36,  del D.Lgs 50/2016. La stazione 
appaltante procederà con la creazione di RDO e invito attraverso il MEPA individuando  5 operatori 
economici. In caso di numero superiore di candidature la scuola si riserva la facoltà di procedere alla scelta 
con eventuale sorteggio; nel caso in cui la stazione appaltante decida di operare tale scelta, verrà reso 
pubblico mediante pubblicazione all’albo on line il giorno e l’ora del sorteggio. Qualora, viceversa, il 



numero dovesse risultare inferiore a 5 (cinque), la Stazione appaltante procederà l’attività negoziale con le 
ditte che hanno inviato manifestazione di interesse, anche nel caso di una sola domanda di partecipazione.	

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016.  
 
Art. 3 Importo  
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art.1 è di: €  64.466,70  IVA inclusa    
(euro  sessantaquattromilaquattrocentosessantasei,70  IVA inclusa ) per le forniture di cui all’allegato 1;  
 
Art. 4 Tempi di esecuzione  
Il servizio/fornitura richiesto/a dovrà essere realizzato entro 30 giorni decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario.  
 
Art. 5 Rup  
Ai sensi dell’art.125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 Agosto 
1990, è nominato Responsabile del Procedimento la dott.ssa Maria Teresa D’Orso – Dirigente Scolastico;  
 
Art. 6 varie 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori economici tramite RDO sul mercato 
elettronico. 
	
Si comunica infine che, per l’obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tale comunicazione sarà 
immediatamente visibile anche sul sito della scuola all’indirizzo: www.icanzio3.edu.it. 

	
	 	 	 	 	 	 	 	     Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
             Dott.ssa  Maria Teresa D’ORSO 
 
 
 
 
All.	1	
	

LOTTO	 DESCRIZIONE	SERVIZIO	/	PRODOTTO	 IMPORTO	A	BASE	D’ASTA	
IVA	INCLUSA	

	
	

1	
Fornitura	 e	 installazione	 attrezzature:	 Monitor	
digitali	 interattivi	 per	 la	 didattica	 complete	 di	
accessori	

	
€	59.954,03			

	
2	

Fornitura	e	installazione	attrezzature:	
Digitalizzazione	amministrativa	
(pc,stampanti,nas)	

	
€	4.512,67			

 	
TOTALE	

	
€	64.466,70	

	
	
	
	
	
	

		 					 		 	
 


		2022-02-16T18:33:11+0100
	MARIA TERESA D'ORSO




